Investiturae perpetualis renovandae in capite cuiuslibet decimi noni anni, sub hac eadem serie secundum stilum et consuetudinem Locationum perpetualium ipsius castri Perzeni, et pacta infrascripta in eis apponi solita et consueta per tactum manus legitime investivit Antonium filium Balthessarisi Fidelis de Miola, plebis Pinedi districtus Tridenti, facientem nomine Valentini fratris sui, uti donatarii magistri Christophori fabri ferrarii filii quondam Matthei olim Petri a Mandula habitatoris Pinedi, ut de tali donatione constat publico Instrumento rogato per me Romolum Covellam Notarium infrascriptum, de anno 1582 die 27 februarii. Item visa et lecta pariter et Investitura facta per me Notarium dicto magistro Christophoro et rogata, sub die 9 ianuarii 1582 presentenque dicto nomine pro se et suis heredibus stipulantem et hanc locationem sibi fieri petentem et acceptantem.

Nominatim de una posta ferrariae, cum duabus rotis, et uno broilo contiguo, unius operae seccatoris in circa in uno tenere, sita in pertinentiis Pinedi predicti in loco dicto alla Seraia, cui undique coherent commune et viae communes, et forte apud alios veriores confines,

[Seguono le solite formule giuridiche]

... Omni anno in festo Sancti Michaelis utque eius octava dare, solve, et numerare in castro Perzeni praeterito Magnifico domino Vicecapitano sive eius Castenerio et successoribus in ipso castro, carentanos duos bonae monetae de Marano, nomine affictus et census perpetui dictae rei locatae ..

TRADUZIONE

PAG. 206

Altra Investitura a favore del castello di Pergine concessa ad Antonio figlio di Baldessare Fedel di Miola di Pinè, agente a nome di suo fratello Valentino quale donatario del mastro Cristoforo di Mandula fabbro ferraio, di una posta di fabbro con un giardino alla Serraia. Da pagare ogni anno allo stesso castello carentani due di buona moneta ecc.

Nel nome di Cristo amen. Anno dalla sua natività 1583, indizione undicesima, giorno tredici del mese di gennaio, nella contrada Marchedelli nella borgata di Pergine, diocesi di Feltre e nella stube della casa di abitazione di me Notaio infrascritto. Presenti l'Egregio signor Alberto figlio del fu signor Odorico Scutelli della borgata di Pergine e il signor Michele figlio del fu signor Andrea Alessandrini ossia Scarpis anche lui della Borgata di Pergine, testimoni per ogni singola e tutte le cose infrascritte chiamati e in particolar modo pregati. Ivi presente il nobile e magnifico signore Samuel uomo di Mongern, vice capitano dell'illustrissimo signor Fortunato Barone di Madruzzo, Avio e Brentonico, e del castello di Pergine possessore della stessa giurisdizione e capitano di detto castello in luogo dell'illustrissimo e reverendissimo signore Ludovico con il titolo di Santo Onofrio della Sacra Romana Chiesa Presbitero Cardinale Madruzzo Vescovo di Trento degnissimo e signore nostro graziosissimo per sé e i successori in detto castro. Espressamente per una libra di pepe integro, la quale fu ammesso aver avuto e aver ricevuto dall'infrascritto conduttore, per contratto e a nome del contratto della presente locazione e Investitura perpetua da rinnovare alla fine di ciascun diciannovesimo anno di questa